

MASTER OF ARTS (HISTORY)

Term-End Examination

June, 2019

18015

MHI-02 : MODERN WORLD

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Explain the different facets by which the Renaissance created the conditions for the making of the Modern World. 20
2. How did the process of modernity assist in the rise of new social structures in the 18th – 19th centuries ? 20
3. Critically examine the various interpretations of nation and nationalism. 20
4. Trace the essential features of commercial capitalism. 20

5. Write short notes on any *two* of the following in about 250 words each : *10+10=20*

- (a) Transition from Feudalism to Capitalism
- (b) Underdevelopment
- (c) Adam Smith
- (d) Idea of Progress by Enlightenment Thinkers

SECTION II

6. Discuss the different theories of Imperialism. 20
 7. What was the impact of the nation-state system on international relations ? 20
 8. Analyse the reasons for the success of the Socialist Revolution in Russia in 1917. 20
 9. Examine critically the terms limited war, modern war and total war. 20
 10. Establish the link/connection between the process of industrialization and ecological damage. 20
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. उन विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए जिनके माध्यम से पुनर्जागरण ने आधुनिक विश्व के निर्माण की स्थितियाँ उत्पन्न कीं। 20
2. अठारहवीं तथा उन्नीसवीं शताब्दियों में आधुनिकता की प्रक्रिया ने किस प्रकार नई सामाजिक संरचनाओं के उदय में सहायता की? 20
3. राष्ट्र और राष्ट्रवाद की विभिन्न व्याख्याओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
4. व्यापारिक पूँजीवाद की मूलभूत विशेषताओं को रेखांकित कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20

- (क) सामन्तवाद से पूँजीवाद में संक्रमण
- (ख) अल्पविकास
- (ग) एडम स्मिथ
- (घ) ज्ञानोदय के चिन्तकों की उन्नति की अवधारणा

भाग II

6. साम्राज्यवाद के विभिन्न सिद्धांतों की विवेचना कीजिए । 20
 7. अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर राष्ट्र-राज्य व्यवस्था का क्या प्रभाव पड़ा ? 20
 8. 1917 में रूस में समाजवादी क्रान्ति की सफलता के कारणों का विश्लेषण कीजिए । 20
 9. सीमित युद्ध, आधुनिक युद्ध और सम्पूर्ण युद्ध की धारणाओं की समीक्षात्मक व्याख्या कीजिए । 20
 10. औद्योगिकरण की प्रक्रिया और पारिस्थितिक क्षति के बीच के संबंध को स्थापित कीजिए । 20
-